LVIII Græce extat recensio breuior in V 70 S 105 A 143

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | | |
|----------------------|---------------------------|------------------------|---|
| 1 decerpit CT | 3 præsumptionis <i>vp</i> | 5 uestri T | 6 superebulliens ab C |
| procedens T | sensum T | auditorem <i>om.</i> T | 7 et <i>om.</i> Cq |
| propositis <i>mT</i> | 9 nos — contingat C | adipiscamur T | 8 alia q |
| 11 constantinæ C | cyprii <i>v</i> | 12/13 scientiæ T | 14 quam quilibet <i>vT</i> quamlibet <i>m</i> |
| 15 et <i>om.</i> T | 16 ante nos <i>om.</i> C | 19 negatoribus T | 20 <i>malim</i> agenti |
| 26 cain C ϕ | Cham q | alius C | 27 lacunam signaui, e. g. supplendo an Cham |
| cain <i>m</i> | iniuriam ϕ | 29 cedent ϕ | etiam <i>om.</i> T |
| de] ad <i>v</i> | 34 utique q | olim <i>om.</i> C | conuictionem C |
| paruis <i>om.</i> T | te et C de T | tabernaculo tuo q | 33 etiam ut T |
| | | | 35 pro |

nos enim iam dedisti et denuo dabis. sed quoniam deus uerbum etiam propter te fieri passus est caro, qui a te diuiditur, adhuc præparat tibi tormenta per flammam, sciens quidem quia non eris melior, et || inexplicabilem || tibi punitionem parans. || sed quid dicam, mari et morte stultior? nam mare deum agnoscens || dorsum strauit ad Mt. 14, 25^{sq.} incessum et conseruum suscepit dominicis obædiens nutibus, mors autem Lazarum 5 reddidit post consuetam legem, cum scirent ambo præcepta dominica, illud quidem || uetus ||, hoc uero nouum. || et || taceo solem terrore celatum || et || petras fissas et aperta Mt. 27, 45. monumenta, et si parua tibi sunt hæc ad conparationem diuinitatis, erubescere testi- 51. 52 monium resurgentium. itaque, fratres, || scientes quia || ossa putrida membrorum et rupta || uermium || pabula propter mortem sunt, || illos || quidem similibus pasci 10 in secta nequissima relinquendum est; nos autem diuinis || pascamur || uerbis, qui deum carnem factum confitemur et conuersari nobiscum unigenitum a paterna forma non recedentem. imago namque est paternæ benignitatis et || iam condescendens ||, cui gloria in sæcula. amen.

EXEMPLAR EPISTVLÆ SCRIPTÆ A SANCTA SYNODO AD ARCHIEPISCOPVM ROMANVM 15
CÆLESTINVM SIGNIFICANS QVÆ GESTA SVNT IN EPHESENO CONCILIO

LVIII, 1 Sanctissimo et || religiosissimo || comministro Cælestino sancta synodus quæ secundum dei gratiam congregata est in || Ephesorum || metropolim, in domino salutem. Tuæ quidem sanctitatis circa pietatem zelus et circa rectam fidem saluatoris omnium nostrum deo amica uel placens sollicitudo digna omni admiratione 20 || facta est ||. mos est enim uobis ita magnis existentibus in omnibus || glorificari || 2 et omnia studia ecclesiarum uestra propria facere. quoniam autem oportebat omnia ad scientiam tuæ sanctitatis referri quæ subsecuta sunt, scribimus necessario quia secundum uoluntatem omnium nostrum saluatoris Christi et secundum decreta piissimorum et amatorum Christi imperatorum congregati sumus in Ephesorum 25 metropolim ex multis et diuersis prouinciis ultra ducenti existentes numero episcopi, deinde piissimis decretis amatorum Christi imperatorum, per quæ uocati sumus, tempus || definientibus || sessioni sanctæ synodi diem sanctæ pentecostes || omnibusque || d. 7. m. Iun. concurrentibus, maxime quia continebatur in litteris imperatorum ut si non aliquis a. 431 occurrisset post definitas indutias, non bona conscientia abesset et esset inexcusabilis 30 tam apud deum quam apud homines, defuit reuerentissimus Iohannes Antiochenorum episcopus, non quasi uoluntate simplici, sed neque spatio itineris impedimentum faciente, sed occultans mente consilium et cogitationem dissonantem a deo, quam non 3 longo tempore ueniens Ephesum demonstrauit. distulimus igitur concilium post definitum diem sanctæ pentecostes in totis decem et sex diebus, cum || certe || multi 33

LVIII *Græce extat in V 82 S 73 A 54; uersio T hic illic correctæ extat in Collectione Veronensi 22*

C [= *vm*], T [= *pq*]
1 enim *om. v* 3 et *om. C* inconpræhensibilem T pparans *m* 3/4 sed —
agnoscens *om. T* 4 deorsum *m* 7 uetus est T et¹ *om. T* et² *om. T* 8 erubescere *p*
9 scientes quia] sunt [sint *q*] qui uiderunt [uiderint *q*] T ossa *om. C* membrarum *p*
10 uermibus quorum T sed illos T 11 pascimur T 12 carne *p* conseruari *m*
13 iam *om. T* condescensio T
16 ephesino C 17 numeri hinc inde ex C reuerentissimo T [= *US*] 18 ephesiorum T
21 facta est] fuit T [= *US*] bene probari T [= *US*] 23 omnia *om. C*
referre *v* 26 metropoli *vq* 28 definitiuus T omnibus T [= *US*] 31 antio-
cenus *m^{corr}* 34 longo post *q* consilium *p* 35 pentecostes *vq* pentecosten *m* pentecostæ *p* [= *US*] certe *om. T* [= *US*]

tam episcopi quam clerici et ægritudine comprehensi et afflicti essent in expensis, aliquanti uero et de uita migrassent, et erat, sicut perspicit et tua sanctitas, iniuria magis contra sanctam synodum quod agebatur. tanta enim dilatione peruerse usus est, cum utique eum præcessissent multi ex longioribus spatiis. ueruntamen post diem sextum decimum præcesserunt quidam ex his qui cum eo erant, episcopi 5 metropolitæ duo, Alexander Apamiæ et alter Alexander || Hieraspoleos ||; deinde nobis incusantibus aduentus tarditatem reuerentissimi episcopi Iohannis, dixerunt non semel, sed sæpius quia demandauit nobis nuntiare || religiositati || uestræ quod 4 si contigerit eum adhuc morari, non differri synodum, sed facere quæ oporteat. his nuntiatis et manifesto facto tam ex tarditate quam ab his quæ ab eo nuntiata sunt, 10 quia recusat concilium, siue Nestorii amicitia præstans siue quia clericus fuerat sub se constitutæ ecclesiæ siue quorundam pro eo petitionibus cedens, consedit sancta synodus Ephesi in maiore ecclesia, quæ uocatur Maria. cum autem omnibus alacriter conuenientibus solus deesset concilio Nestorius, commonuit eum sancta synodus canonice per episcopos prima et secunda et tertia uocatione; ille autem militibus 15 circumcludens suam domum superbiit contra ecclesiasticas leges nec passus est semet ipsum manifestum constituere nec satisfacere de iniquis suis blasphemis. postea relectæ sunt litteræ quæ scriptæ sunt ad eum a sanctissimo et || deo amicissimo || episcopo Alexandrinæ ecclesiæ Cyrillo, quas et probauit recte habere et inreprehensibiliter sancta synodus et nullo modo dissonas esse aut a diuinitus inspiratis scripturis aut 20 etiam a tradita || et || exposita fide in magna synodo sanctorum patrum qui in Nicæa per tempora conuenerunt, sicut et tua sanctitas recte hoc probans testificata est. lecta autem et epistula Nestorii quæ ad ipsum scripta est memoratum sanctissimum et || religiosissimum || fratrem nostrum et conministram || Cyrillum ||, censuit sancta synodus aliena omnino ab apostolica et euangelica fide esse quæ in ea erant dogmata, 25 6 multis || quibusdam || et || peregrinis || languentia blasphemis. lectis uero similiter et expositionibus eius impiissimis nec non etiam et scripta ad eum epistula a tua sanctitate, per quam rationabiliter condemnatus est utpote qui blasphema scripserit et inreligiosas uoces suis expositionibus inseruit, sententia prolata est iusta depositionis eius, maxime quia in tantum longe est a pænitentia aut a || repudiatione || eorum in 30 quibus blasphemauit adhuc Constantinopolitanam habens ecclesiam, ut etiam in ipsa Ephesorum metropolim || loqueretur || ad quosdam metropolitanos episcopos, || uiros || non || ignotos ||, sed || claros et religiosissimos ||, et auderet dicere quia ego || illum || bimenstrem et trimenstrem deum non confiteor, et alia insuper diceret acerbiora. sicut inreligiosam igitur et abominabilem hæresim et || præuertentem || 35 euangelicam nostram sectam et omnem funditus mysterii dispensationem euellentem 7 deposuimus, sicut superius diximus. sed non poterat fieri, ut uidetur, in Christo || caritatis peculiaritatem || habentes et || zelantes || domino non multas experiri diffi-

C [= *um*], *T* [= *pq*]

2 et³ *om. vq* 3 quæ *v* 6 hierapoleos *T* 8 reuerentiæ *T* [= *US*] 9 oportet *m*
 12 consensit *m* 14 commouit *C* 16 domum *om. m* 17 contueri *v* 18 reuerentissimo *T* [= *US*]
 20 dissonas esse *US* dissonasse *vp* dissonare *mq* 21 et *om. T* 23 est per *v* 24 reuerentis-
 simum *T* [= *US*] Cyrillum *om. T* 25 alienatum *m* alienatam *v* alienata *v^{cor}* in ea
 erant] inerant *C* 26 quibusdam *om. T* [= *US*] nouis *T* [= *US*] 27 et¹ *om. C*
 29 depositionem *v* 30 est longe *v* recognitione *p* [= *US*] recogitatione *q* 32 sermonem
 faceret *T* [= *US*] 33 uiros *om. T* [= *US*] ignoratos *p* ignorantes *q* doctos
 reuerentissimos *T* [= *US*] 34 illum *om. T* [= *US*] 35 heresim *C* peruertentem
 38 caritatem *T* [= *US*] peculiaritatem *om. T* [= *US*] zelum in *T* [= *US*]

cultates. sperauimus enim reuerentissimum Antiochenorum episcopum Iohannem et suptilitatem synodi et pietatem laudare et fortasse culpae depositionis tarditatem; euenerunt autem nobis omnia quæ in spe fuerant, contraria. inuentus est enim || aduersarius inimicissimus || tam sanctæ synodo quam etiam ipsi rectæ fidei ecclesiarum, sicut ipsæ res indicant. mox enim quod ingressus est || in || Ephesum, 5 nondum || diluto || itineris puluere nec exutis uestimentis, congregauit quosdam qui cum Nestorio recesserant et blasphemias contra suum locuti sunt caput || et qui pæne deluserant || gloriam Christi, et congregans tamquam collegium sibi triginta hominum || numerum || nomen episcopatus habentium, quorum quidam sunt sine ciuitatibus, uacantes autem et ecclesias non habentes, alii autem ante multos annos pro acerbis 10 causis depositi a suis metropolitibus, cum ipsis autem et Pelagiani et Cælestiani et de his quidam qui || de || Thessalia proiecti sunt, rem præsumpsit iniquam, quam nullus horum qui ante eum fuerunt. composuit etenim solus chartam || depositionis quidem || nomine et iniuriis affecit sanctissimum et || religiosissimum || Alexandrinæ urbis episcopum Cyrillum et || religiosissimum fratrem || et coepiscopum nostrum 15 Memnonem Ephesenum, nullo nostrum sciente, sed nec his qui iniuriam pertulerunt, agnoscentibus quod || perpetrabatur || uel propter quam causam hoc præsumpsissent, sed tamquam pro his non indignante deo et quasi non essent canones ecclesiastici aut quasi non periclitaturi ipsi propter hanc audaciam. iniuriis || uero || afficiunt excommunicationis nomine etiam omnem synodum, deinde et publice in charta 20 hæc inserentes proposuerunt ad legendum uolentibus, theatri parietibus affigentes, ut suam impietatem || uelut || in || theatri spectaculo denotarent ||. sed non huc usque eorum processit audacia, sed enim || præsumpserunt tamquam scripsissent aliquid || canonicum, et || in || aures piissimorum et || amicorum || Christi imperatorum 8 referre quæ huiusmodi sunt. his ita factis, || tam sanctissimus || et || deo amicissimus || 25 episcopus Alexandrinorum Cyrillus || quam etiam religiosissimus || episcopus Ephesinorum ciuitatis Memnon libellos || componentes || et conuenientes tam ipsum reuerentissimum episcopum Iohannem quam eos qui cum eo hoc egerant, optulerunt, coniurantes nostram sanctam synodum ut euocaret canonice et ipsum Iohannem et eos qui cum eo sunt, quatenus satisfacerent de quibus || præsumpserunt ||, et si quid accusare haberent, si possent, dicerent et conuincerent; in charta enim quæ scripta est ab eis depositoria, || magis || autem iniuriosa, occasione inseruerunt quia Apollinaristæ et Arriani et Eunomiani sunt et propter hoc depositi sunt a nobis. instan-

C [= *vm*], T [= *pq*]

3 et uenerunt *m* omnia nobis *v* 4 inimicus et hostis T [= *US*] 5 in *om.* T
 [= *US*] 6 diluto C excusso *q* [= *US*] excussum *p* puluerem *p* mentis *p* itinerariis in-
 dumentis *q* 7/8 et qui — diluserant C ac non solum deridentes T [= *US*] 9 numero *p*
 [= *US*] 11 sui *p* ipsi *m* 12 a T thesalliam *p* 13 fuerant *m* 13/14 qui-
 dem depositionis *p* [= *US*] 14/15 et¹ — episcopum *om.* *v* 14 reuerentissimum T [= *US*]
 alexandriæ *m* 15 cyrillum alexandrinum *v* et reuerentissimum T [= *US*] *om.* *v* fratrem
om. T [= *US*] 17 agebatur T [= *US*] 19 uero *om.* T 21 hoc C ad legendum]
 alligandum *p* affigentibus *m* 22 ut] et *p* uelut *om.* T [= *US*] in *om.* *q*
 theatri *om.* T [= *US*] spectacula facerent T [cf. *US*] 23 præsumpserunt] fiduciam adsum-
 serunt T [= *US*] 23/24 tamquam [tamquam si *m*] — aliquid C scripserunt aliquid quasi T [cf. *US*]
 24 in C *om.* *p* ad *q* [= *US*] et² *om.* *v* amatorum T [= *US*] *om.* *v* 25 itaque C*p*, corr
 tam sanctissimus] scissimus etiam [etiam *om.* *q*] T [= *US*] reuerentissimus T [= *US*] 26 quanti
 religiosissimus] nec non et reuerentissimus T [= *US*] 26/27 ephesinorum T 27 a se co
 positos T [= *US*] 30 præsumserant T 31 habent *m* dicere *m* : potius
 [: *US*] accusatione C 32/33 apollinaristæ *v*

cultates. sperauimus enim reuerentissimum Antiochenorum episcopum Iohannem et suptilitatem synodi et pietatem laudare et fortasse culpae depositionis tarditatem; euenerunt autem nobis omnia quæ in spe fuerant, contraria. inuentus est enim || aduersarius inimicissimus || tam sanctæ synodo quam etiam ipsi rectæ fidei ecclesiarum, sicut ipsæ res indicant. mox enim quod ingressus est || in || Ephesum, 5 nondum || diluto || itineris puluere nec exutis uestimentis, congregauit quosdam qui cum Nestorio recesserant et blasphemias contra suum locuti sunt caput || et qui pæne deluserant || gloriam Christi, et congregans tamquam collegium sibi triginta hominum || numerum || nomen episcopatus habentium, quorum quidam sunt sine ciuitatibus, uacantes autem et ecclesias non habentes, alii autem ante multos annos pro acerbis 10 causis depositi a suis metropolitibus, cum ipsis autem et Pelagiani et Cælestiani et de his quidam qui || de || Thessalia proiecti sunt, rem præsumpsit iniquam, quam nullus horum qui ante eum fuerunt. composuit etenim solus chartam || depositionis quidem || nomine et iniuriis affecit sanctissimum et || religiosissimum || Alexandrinæ urbis episcopum Cyrillum et || religiosissimum fratrem || et coepiscopum nostrum 15 Memnonem Ephesenum, nullo nostrum sciente, sed nec his qui iniuriam pertulerunt, agnoscentibus quod || perpetrabatur || uel propter quam causam hoc præsumpsissent, sed tamquam pro his non indignante deo et quasi non essent canones ecclesiastici aut quasi non periclitaturi ipsi propter hanc audaciam. iniuriis || uero || afficiunt excommunicationis nomine etiam omnem synodum, deinde et publice in charta 20 hæc inserentes proposuerunt ad legendum uolentibus, theatri parietibus affigentes, ut suam impietatem || uelut || in || theatri spectaculo denotarent ||. sed non huc usque eorum processit audacia, sed enim || præsumperunt tamquam scripsissent aliquid || canonicum, et || in || aures piissimorum et || amicorum || Christi imperatorum 8 referre quæ huiusmodi sunt. his ita factis, || tam sanctissimus || et || deo amicissimus || 25 episcopus Alexandrinorum Cyrillus || quam etiam religiosissimus || episcopus Ephesorum ciuitatis Memnon libellos || componentes || et conuenientes tam ipsum reuerentissimum episcopum Iohannem quam eos qui cum eo hoc egerant, optulerunt, coniurantes nostram sanctam synodum ut euocaret canonice et ipsum Iohannem et eos qui cum eo sunt, quatenus satisfacerent de quibus || præsumperunt ||, et si quid accusare haberent, si possent, dicerent et conuincerent; in charta enim quæ scripta est ab eis depositoria, || magis || autem iniuriosa, occasione inseruerunt quia Apollinaria 9 ristæ et Arriani et Eunomiani sunt et propter hoc depositi sunt a nobis. instan-

C [= *vm*], T [= *pq*]

3 et uenerunt *m* omnia nobis *v* 4 inimicus et hostis T [= *US*] 5 in *om.* T [= *US*] 6 diluto C excusso *q* [= *US*] excussum *p* puluerem *p* mentis *p* itinerariis indumentis *q* 7/8 et qui — diluserant C ac non solum deridentes T [= *US*] 9 numero *p* [= *US*] 11 sui *p* ipsi *m* 12 a T thesalliam *p* 13 fuerant *m* 13/14 quidem depositionis *p* [= *US*] 14/15 et¹ — episcopum *om.* *v* 14 reuerentissimum T [= *US*] alexandriæ *m* 15 cyrillum alexandrinum *v* et reuerentissimum T [= *US*] *om.* *v* fratrem *om.* T [= *US*] 17 agebatur T [= *US*] 19 uero *om.* T 21 hoc C ad legendum] alligandum *p* affigentibus *m* 22 ut] et *p* uelut *om.* T [= *US*] in *om.* *q* theatri *om.* T [= *US*] spectacula facerent T [*cf.* *US*] 23 præsumperunt] fiduciam adsumserunt T [= *US*] 23/24 tamquam [tamquam si *m*] — aliquid C scripserunt aliquid quasi T [*cf.* *US*] 24 in C *om.* *p* ad *q* [= *US*] et² *om.* *v* amatorum T [= *US*] *om.* *v* 25 itaque C*p*, corr. *p* tam sanctissimus] scissimus etiam [etiam *om.* *q*] T [= *US*] reuerentissimus T [= *US*] 26 quam — religiosissimus] nec non et reuerentissimus T [= *US*] 26/27 ephesinorum T 27 a se compositos T [= *US*] 30 præsumserant T 31 habent *m* dicere *m* 32 potius T [= *US*] accusatione C 32/33 apollinaristæ *v*

tibus igitur his qui iniuriam sustinuerunt ab illis, || rursus || nos necessario congregati in || maiore || ecclesia supra ducenti existentes episcopi una et secunda et tertia uocatione in biduo euocauimus et ipsum Iohannem et eos qui cum eo erant, in concilium, quatenus conuincerent iniuriam passos et satisfacerent et causas dicerent pro quibus depositionis conposuerunt chartam, et non præsumpsit uenire. oportebat || namque || eum, 5 si uere conuincere poterat memoratos sanctissimos uiros quasi existentes hæreticos, et uenire et ostendere hoc uerum esse quod || et || accipiens ut ualidum et indubitatum crimen temerariam sententiam contra eos protulit. sed ex fragili conscientia non occurrit; quod autem construebatur, illud erat. putauit enim quasi hac inepta et || iniquissim || ainiuria soluta pariter solueretur et || synodi || iusta sententia quæ prolata 10 est contra hæreticum Nestorium. indignati igitur merito, tractauimus quidem æquam tam contra ipsum quam contra alios sententiam proferre legitime, quam ipse contra leges in eos qui in nullo reprehensi sunt, protulit; ut autem illius temeritatem patientia uinceret, licet iuste hoc pateretur et legitime, seruauius iudicio tuæ reuerentiæ || et || hoc. interim eos sine communione fecimus, amputantes illis omnem 15 || sacerdotalem potestatem ||, ut nullum possint lædere per suas sententias. eos enim qui ita ferociter et crudeliter et contra canones inruere solent ad pessimas et sæuissimas res, quomodo non erat necessarium || et || quam non habuissent, || etiam nolentes nos || adimere eis lædendi potestatem?

11 Fratribus igitur nostris et conministris Cyrillo et Memnoni, qui ab eis sustinuerunt 20 iniuriam, et communicatores omnes sumus et post illorum temeritatem ministrariimus cum eis et simul ministramus, communiter omnes congregationes celebrantes, euacuantes ex scripto illorum lusum inualidumque et effectum carentem || modis omnibus pronuntiantes ||. iniuria enim erat solummodo et aliud nihil. uiri enim numero triginta || quorum alii || quidem || haeresis || macula notati, alii autem sine ciuitatibus et 25 eiecti, qualem habent synodi personam aut qualem uirtutem contra synodum congregatam ex omni orbe qui sub cælo est? consederunt enim nobiscum et qui a tua sanctitate destinati sunt reuerentissimi episcopi Arcadius et Proiectus et cum eis || reuerentissimus || presbyter Philippus, tuam nobis præsentiam per se donantes et 12 apostolicæ sedis locum replentes. indignetur ergo tua || religiositas || competenter 30 pro his quæ facta sunt. si enim data fuerit uolentibus licentia et maiores iniuriis sedes afficere et contra eas in quibus non habent potestatem, contra leges sic et contra canones proferre sententias, magis autem iniurias et his qui pro pietate tot certamina sustinuerunt, quorum causa et nunc pictas per uestre reuerentiæ orationes effulsit, ibunt ad ultimam confusionem ecclesiæ res; castigatis autem secundum congruum 35

28/29 no(ta) ordo mutatus *m* [referas ad p. 173, 14]

C [= *vm*], *T* [= *pq*]
 1 iterum *T* [= *US*] 2 magna *T* [= *US*] ducentis *p* ducentos *q* [cf. *US*] 3 in
 uiduo *m* ibi duo *p* biduo *q* 5 autem *T* [= *US*] 7 et³ *om.* *T* 8 temerarium *C*
 9 hac *vm*^{corr} *q* hæc *m**p* 10 iniusta *T* [cf. *US*] synodo *T* 14 patientiam *p* 15 et
om. *T* 16 potestatem sacerdotalem *T* [= *US*] 18 post necessarium *spatium fere X litte-*
rarum reliquit C; utique lectione falsa ἐχοντας in ἐκόντας *correcta* et quam non habuissent erant de-
lenda et *om.* *T* [= *US*] 18/19 etiam — nos *om.* *T* [= *US*] 19 legendi *m* 23 ex] et *m*
 quem inualidum *q* modis omnibus *om.* *T* [= *US*] 24 pronuntiantes *v* pronuntiantem *m*
 monstrauius *T* [= *US*] iniuriam *m* 25 quorum — quidem] et alii quidem eorum *T* [= *US*]
 heresis *C* depositionis *m*^{mo} heretica *T* [= *US*] 27 quæ *C* [= *U*] 28 sunt et *m* 29 sanctis-
 simus *T* [= *US*] 30 reuerentia *T* [= *US*] 32 et sic conl. *v* 35 castitati *m*

modum talia audentibus, uacabit omnis || perturbatio || et condecens canonibus reuerentia ab omnibus seruabitur.

13 Lectis uero in sancta synodo gestis quæ celebrata sunt in depositione inreligiosorum Pelagianorum et Cælestianorum, Cælestii Pelagii Iuliani Præsidi Flori Marcelliani Orentii et similia eis || sapientium ||, censuimus et nos ualida et firma perseuerare quæ de ipsis definita sunt a tua reuerentia, et consentanei sumus in sententia omnes, depositos eos habentes. ut autem integre omnia cognoscatis quæ acta sunt, destinauimus gesta. et subscriptio || synodi ||:

Saluum te esse et ut memor || sis nostri ||, in domino deprecor, dilectissime et desiderantissime.

Subscripserunt || uero || et deinceps omnes episcopi secundum nomen.

MANDATVM GESTVM A SANCTO CONCILIO || HIS || QVI SVNT MISSI AB EO CONSTANTINOPOLIM REVERENTISSIMIS EPISCOPIIS VT CAVSAM CVM ORIENTALIBVS DICERENT

LX 1 Deoamantissimo et dei || optimo || cultori presbytero Philippo optinenti locum sanctissimi et deoamantissimi archiepiscopi || sedis apostolicæ || magnæ Romæ Cælestini et deoamantissimis et sanctissimis episcopis Arcadio Iuuenali Flauiano Firmo Theodoto Acacio Euoptio sancta et uniuersalis synodus quæ gratia dei et sanctione piissimorum principum congregata est in Ephesiorum metropolim, in domino salutem. Iussi a piissimis et Christoamantissimis imperatoribus legatos dirigere pro omni simul orbe terrarum, qui per eos qui in Ephesena ciuitate collecti sunt nobiscum, pro recta fide certamen suscepit, decreuimus uestram || religiositatem ||, utpote coram deo Christo uobis pro recta fide sanctisque patribus atque fratribus sanctissimo et deo || amicissimo || archiepiscopo Cyrillo et sanctissimo et || deo amicissimo || coepiscopo Memnone legationem committere. utrorumque uero prouidentiam facientes, et nostræ cautelæ et uestræ, hoc uobis mandatum porreximus, ut et nos sciamus in quibus uos destinauimus, et uestra sanctitas agnoscat quia nihil citra hæc facere debetis. ante omnia || igitur || illud scire uestram condecet sanctitatem quia || ad || Iohannem Antiochenum et quod cum eo est recessionis concilium, communionem nullo debetis modo suscipere eo quod nec ipsi uoluerint nobiscum deponere impietatis prædicatorem Nestorium, sed pro illo usque ad uestrum egressum facere sermonem et præsumserunt extra omnes regulas condemnare et sanctissimum et deoamantissimum archi-

4 nota c(on)c(i)l(i)a contra Pelagianos et Cælestianos *m^{mg}*

11 [17 et 19 *adscripta*] et ciuitates [dānatos *m*]

LX *Græce extat in V 95 S 75 A 58; alia uersio extat in Collectione Winteriana II [uol. V p. 364]*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr, inde a 12*]

1 audentibus *q* [= *US*] audientibus *Cp* uacauit *mp* [= *US*] turbatio *T* [= *US*]
 5 orenti *C* eius *C* sapientibus *T* [= *US*] ualidi *C* 6 ipsa *C* 7 omnia
 integre *C* 8 subscriptiones *v* synodi *om. T* [= *US*] 9 nostri *sis TS* deprecamur *v^{corr}q*
 11 uero *om. T* [= *US*]
 12 in his *pS* 13 reuerentissimi *p* 14 optimi *C om. TS* cultore *p* 15 sedis
 apostolicæ *om. TS* 17 euuoptio *C* 18 ephesorum *p ephesenorum C* metropoli *qr*
 20 per omnem — orbem *v* qui *om. v* propter *v* ephesina *qr* 21 suscipientes *v*
 uram scitatem *pS* ura scitate *r* uestræ sanctitati *q* 23 amabili *TS* archiepiscopo —
 deo amicissimo *om. mw, corr. w in mg.* deo amabili *pS* deoamantissimo *q* 23/24 epō *vw,*
corr. w in mg. 27 siquidem *TS* apud *TS* 28 quod *T* qui *CS* sunt *v* sunt est *r*
 recessionis *C* concilium et *v^{corr}* 29 modo *om. S* nec ipsi *om. C* noluerint *v*
 30 gressum *S* faciaant *m* fecerunt *v* 31 dī amantissimum *p*

episcopum Cyrillum et sanctissimum ac dei || optimum || cultorem episcopum Memnonem; deinde || quod || hactenus Nestorii concertent dogmatibus et quidam inter eos sint Cælestiani atque damnati et orbis terrarum synodum præsumant uelut hæreticam accusare. si uero forsitan necessitas quædam a piissimo principe || inferatur ||, quoniam oportet Christo amabili piæque sanctioni secundum quod possibile est, obcedere, si uoluerint prædicti subscribere quidem damnationi Nestorii, per libellos autem ueniam petere a sancto concilio pro quibus excesserunt contra nostros præsules, || anathematizare uero et || Nestorii dogmata et eos qui aperte quæ eius sunt, sapiunt uel sapuerunt, abicere et || nobiscum || laborare ad reddendum nobis sanctissimos archiepiscopos Cyrillum et Memnonem, permittimus uestræ sanctitati, his gestis, suscipere 10 quidem eos ad communionem, scribere autem ad nos, ut et nobis et uobis consentientibus integra ad eos pax celebretur, non prius autem communionem eis polliceri, nisi præsules suos synodus sancta receperit. scire autem uestram uolumus sanctitatem quia si quid horum a uobis despiciatur, neque sancta synodus suscipiet a uobis gesta neque uos communicatores habebit. 15

3 Berenianus episcopus Pergæ mandans suscripsi.

Suscipserunt autem et omnes qui præpositi sunt in statu monumentorum || religiosissimi || episcopi.

RELATIO MISSA A SYNODO IMPERATORI PER SVPRA DICTOS ET DESTINATOS EPISCOPCS

LXI Piissimis et || deo amicissimis || et Christo amabilibus Theodosio et Valentiniano 20 uictoribus triumphatoribus semper augustis sancta synodus quæ per dei gratiam et sanctionem uestræ potentiae in Epheso celebrata est. Omnia quidem uestri imperii laudabilia sunt et plurimum circa pietatem ostendentia || zelum ||, Christo amabiles imperatores, et propterea communiter uniuersi et seorsum unusquisque pro æterna uestra potentia orationes domino nostro Christo proferimus, || seruari || orbi terrarum 25 per sæculum Christo amabilem uestrum apicem supplicantes; quia uero etiam nunc nostris flexa precibus pietas uestra præcepit per magnificentissimum et gloriosissimum comitem Iohannem dirigere nostrum uniuersale concilium quoscumque probauerit deo || amicissimos || episcopos ad uestram potentiam et coram uobis positos eos docere omnia quæ secundum nos sunt, necessario gratias agentes Christo amabili imperio 30 uestro elegimus sanctissimos et deo amabiles episcopos Arcadium Iuuenalem Flauianum Firmum Theodotum Acacium || Euoptium || et Philippum presbyterum || Romanum, || obtinentem locum sanctissimi et deoamantissimi episcopi apostolicæ sedis magnæ Romæ Cælestini et per has litteras offerimus eos uestræ tranquillitati, placidum supplicantes aspectum eos auditumque || impetrare ||. scientes uero Christo ama- 35

LXI In Acym hæc non iacet *m² in mg.*

LXI *Græce extat in V 108 S 114 A 59. altera uersio habetur in Collectione Winteriana 12*

C [= um], T = pq], S [= wr]

| | | | | |
|--------------------------------|--|---------------------------|---|----------------------------|
| 1 dō w | optimum om. TS | episcopum om. C | 2 eo quod T | 3 cælestini S |
| 4 si uero] siue p | deferatur TS | 5 quoniam] quomodo w | 7/8 et anathematizare TS | |
| 9 uobiscum TS | 9/10 archiep̄m S | 11 eos T om. CS | 13 reciperet v | uestram |
| om. w post sanctitatem coll. r | 14 suscipiet q suscipit Cr suscepit pw | 15 nos w | 16 berenianus C uerenianus S uerianus T | |
| 20 dō [a deo q] custoditis TS | 22 uñ perii w | 23 zelum CS lum p lumen q | 24 unus | 17/18 sc̄issimi TS |
| quis pw | 25 seruare T | 27 præcipit p | 29 amabiles TS | 32 theodorum C euuoptium C |
| et euoptium TS | 32/33 Romanum om. TS | 35 promereri TS | | |

bilem uestram et deo deuotam animam multum agentem placare Christum protegentem uos atque seruantem eiusque sacerdotes honorare per omnia, eo quod ab eo dictum sit: qui uos audierit, me audit, et qui uos suscepit, me suscipit, confidimus etiam de quibus sumus contristati, nuntium adicere litteris. nos enim non alia qualibet causa Ephesiorum adprehendimus ciuitatem quam tractandi de fide secundum uestram piissimam sanctionem; quia uero huius immobilem a sæculo tranquillitatem scelesti Nestorii dogmata turbauerunt, merito consilium de hoc proponentes post sedecim dies indutiarum definitarum et eum qui conturbauit || ecclesias || suis dogmatibus, Nestorium euocantes, cum is conscientia mala detentus occurrere nolisset, examinantes quæ ab eo in scriptis exposita sunt de incorporatione domini nostri Christi impia dogmata, et illa ipsa anathematizauimus et horum patrem omni episcopatus dignitate fecimus alienum. sed Antiochenorum Iohannes post uicensimum secundum definitarum indutiarum uix ueniens diem, tamquam ulturus in nobis super zelo pro fide, triginta plus minus circa se colligens, quorum alii quidem Cælestiani, alii uero damnati ante multum erant, contra ipsos nostros accessit præsules et æmulatores fidei rectæ sanctissimumque et dei cultorem archiepiscopum Alexandrinorum Cyrillum et sanctissimum et deoamantissimum || coepiscopum || Memnonem neque accusatos ab eis neque || uocatos || secundum consequentiam regularum depositionis subiecit iniuriæ et tamquam communicante sibi sancto || et || uniuersali concilio in nequitia contra || eos || facta, ita piis et deo amabilibus subripuit uestris auditibus. || et || sancta || quidem || et uniuersalis synodus, in qua præsidet etiam magnæ uestræ Romæ sanctissimus et deoamantissimus archiepiscopus Cælestinus et uniuersum Occidentale concilium per eos qui ab || ea || directi sunt ad nos sanctissimos episcopos, || consedet uero || et Africa uniuersa et Illyricum, regulariter mota et ipsum principem recessionis concilii Iohannem et || eos || qui cum eo sunt, omni ecclesiastica communione alienos esse dogmatizauit omnemque eorum sacerdotalem abscidit effectum, euacuans et quæ ab eis irregulariter gesta sunt. et horum quæ super eis gesta sunt, nuntium uestro dudum apici destinauimus; nunc autem et per has litteras et per directos deoamantissimos episcopos longis manibus pia uestra genua tangimus supplicantes ut quæ quidem per subreptionem gesta sunt super sanctissimis et deoamantissimis episcopis Cyrillo et Memnone, nullam ex regulis uirtutem habentia omnino uacent, ne acefala, id est sine capite nostra sit synodus neque inportabili luctu et nos et omnes orbis terrarum Christi sacerdotes indesinenter super præsulibus conteramur, sed promerentes quæ petimus, consuetas orationes cum ecclesiis in orbe terrarum constitutis referamus domino Christo, quatenus per sæcula nobis Christo amabilis uestra potentia condonetur.

24 [falso p. 176, 12 adscripta] n̄ contra litteras Caprioli *m in mg.*

31 [falso p. 176, 18 adscripta] n̄ unde sibi nomen Acephali [decephali *m*] reppererunt *m in mg.*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*]

3 suscepit *pw* 4 edicere *S* aliqua *S* 6 sanctionem piissimam *C* 7 perturbauerunt *v* de hoc consilium *C* 8 ecclesias dei [dixit *p*] *T* 9 decurrere *w* 10 in *om. CS* ih̄u x̄pi *CS* 11 anathematizamus *m* anathemauiimus *p* 12 iohannes antiochenorum *CS* 12/13 secundum *CTSP om. Coll. Wint.* 13 supra *S* zelum *CS* 15 damnati] damnatiani *C* erant] tempus *v* 17 ep̄m *T* 18 euocatos *T* consequentias *CS* 19 et³ *om. TS* 20 eum *pS* id *q* subrepuit *CS* et *om. TS* 21 siquidem *pS* 23 ea [= αὐτῆς] *C* |eo *TS* 23/24 considet uero *C* cum quibus et assidet *T* cum quibus adsedet [assidet *r*] *S* 24 illiricus *C* recessioni *w* 25 eos *om. TS* omnia *C, corr. v* 26 absceisit *pS, corr. w* 27 uestræ *S* 28 dudum *om. m* 31 mennone *T* 32 sit *om. mw, corr. w* omnes *Baluze* omnis *CTS* 34 qua *S*

calumnia enim contra eos facta a Iohanne Antiocheno et qui cum eo sunt, contra nos omnes respicit, qui eiusdem fidei cum his quos memorauimus, sumus et sacerdotium cum eis habemus, eo quod et omne Occidentale concilium testimonium perhibeat rectæ eorum et || inculpabili || fidei et nobis ipsis de hoc satisfactum sit et in scriptis sub gestis monumentorum uoces emisimus quia sunt orthodoxi et sanctorum patrum nostrorum habent circa catholicæ et apostolicæ ecclesiæ dogmata uoluntatem. 5
supplicamus igitur uestræ potentiæ, soluite || et nos et || ipsos uinculis. colligati namque sumus colligatis utpote fratribus et præsulibus sancti nostri concilii.

MANDATVM GESTVM AB ORIENTALIBVS || HIS || QVI MISSI SVNT AB EIS CONSTANTINOPOLIM EPISCOPIS VT CAUSAM DICERENT CVM HIS QVI MISSI SVNT AB VNIVERSALI 10
CONCILIO || AD CONSTANTINOPOLIM ||

LXII 1 Sancta synodus Epheso celebrata deo || amicissimis || et sanctissimis Iohanni episcopo Antiochenorum magnæ ciuitatis et Iohanni || episcopo Damascenorum || metropolis et Himerio episcopo Nicomediensis metropolis et Paulo episcopo Emesenorum, facienti sermonem et pro sanctissimo episcopo Acacio Beroeæ, et Macario 15 episcopo Laodicensium ciuitatis, facienti sermonem || et pro || Cyro episcopo Tyrionum metropolis, et Apringio episcopo Chalcideorum, facienti sermonem et pro Alexandro episcopo || Apamenorum || metropolis, et Theodoreto episcopo Cyrestorum ciuitatis, facienti sermonem et pro Alexandro episcopo Hierapolitanorum metropolis, et Helladio episcopo Ptolomaidis præsentibus mandamus quæ subter adnexa sunt. 20

Quoniam ecclesiastici causa negotii propter quod omnes euocati sumus ad Ephesum, in || præsentibus || uestra sanctitas secundum sanctionem piissimorum nostrorum principum ad magni nominis est euocata Constantinopolim, quatenus debeatis pro ueritate certari et pro fide sanctorum patrum et dogmatibus rectis, non autem iussi sumus omnes adesse uobis, oportebat autem uoluntatem nostrorum omnium || uobis || 25 manifestam facere quoniam perduramus et || rata || habemus quæ a uobis geruntur et tendunt ad dei timorem et ecclesiasticam pacem et disciplinam, hac causa hoc uobis mandatum fecimus, per quod mandamus et permittimus omnemque potestatem damus quam et ipsi præsentibus habuimus, ut cum dei solacio uenientes uos ad prædictam magnam ciuitatem, siue coram piissimo imperatore opus sit siue in consistorio siue 30 coram sacro senatu siue in synodo sermo de quæstionibus sit mouendus, hunc cum

LXII Græce extat in V 96 S 76 A 60; aliæ uersiones Latine habentur duæ, altera in Collectione C III, altera in Collectione Winteriana 13

C [= um], T [= bq], S [= wr]

2 respuit *p* cum — memoramus sumus S sumus cum — memoramus C 3 Occidentale *om. C*
perhibebat *mS* 4 inculpabilis *pS* 4/5 sub gestis *qS* suggestis *p* gestis C 5 monumentum *p*
6 dogmata uoluntatem] dagmatatem *m* 6/7 supplicauimus *w* 7 et — et C etiam nos TS
colligatis C 8 colligatis *q* collegatis *p* colligati *vr* collegati *m* conligati *w* in nostri *p*
9 in his *pS om. q* 11 ad Constantinopolim *om. TS* 12 amabilibus TS
13 iohanne *m^p* damascenorum *ēpō T* 14 et Himerio — metropolis *om. C post ueroæ*
coll. r emerio S nicomedinsis *p* nicopoli nicomediensis S *et² om. v* 14/15 me-
senorum *v* 15 facientem S, *corr. r* *et¹ om. v* beroeæ *p* beroæ *v* ueroæ S boree *m*
beroreæ *q* *et² om. v* 16 et pro *mS* pro *v* metropolis *p* metropolis et *q* 17 metropoli
sed S metropolis *v* *et² om. v* 18 apamiorum T apannorum S theodorito CS
19 *et¹ om. v* alladio C illadio S 20 ptomaidis *v* thomaidis *m* 22 præsentia TS
24 certare *vq* 25 adesse omnes *v* uobis² *om. TS* 26 grata T 27 hoc *om. v*
28 omnem potestatem et *v* omnem quo S 30 ciuitatem magnam C cum opus *v*
sit T est CS 31 cum quo S

conuenienti uobis fiducia et sapientia atque diligentia moueatis pro communi statu ecclesiarum et suscipiatis certamen pro nobis omnibus, nobis quippe perdurantibus et permanentibus et amplectentibus et || rata || habentibus omnia quæ a uobis geruntur gestaue fuerint huius causa negotii. si uero aliquo modo opus fuerit placito aut ecclesiastica pace aut alio quodam exigente suscriptionem omnium nostrorum causa, 5 et hoc ipsum rogamus || ut || uestram non pigeat facere sanctitatem pro commo uniuersitatis et pro gloria domini Christi. si uero etiam synodicam placeat destinari a uobis hic exigentibus suscriptionem, profitemur communiter et seorsum singuli ei subscribere cum omni alacritate et dirigere ad piissimum comitatum, illo manifesto existente quia omni modo capitula hæretica a Cyrillo Alexandriæ superintroducta fidei 10 patrum in Nicæa conuenientium cum anathematibus eiciuntur, utpote aliena a catholica et apostolica ecclesia.

Alexander Hieraspoleos episcopus metropolita, quicquid secundum expositam fidem a sanctis patribus in Nicæa egeritis neque superintroducto aliquo fidei sanctorum patrum et eiectione capitulis || hæreticis || Cyrilli Alexandrini, in hoc consentio. huic 15 enim expositioni fidei et iam cum sancto concilio quod uobiscum est, subscripsi.

Dorotheus episcopus Marcianopoleos secundæ Mœsiæ subscripsi similiter, mandans sicuti supra || est scriptum ||.

Et omnes reliqui subscripserunt.

LXIII Piissimis et deoamantissimis Theodosio et Valentiniano uictoribus triumphatoribus semper augustis sancta synodus quæ gratia Christi et nutu uestræ potentiae in Ephesena metropoli congregata est. Circa pietatem sollicitudinem uestram atque studium, Christo amabiles imperatores, omnium deus || approbans || etiam sanctorum episcoporum Occidentalium zelo animas excitauit ad uindictam iniuriam passi domini Christi. nam licet plurimum itineris spatium peruenire usque ad nos 25 illam multitudinem sanctorum prohibuisset episcoporum, sed tamen illic congregati, præsentem etiam magnæ Romæ sanctissimo et deoamantissimo episcopo Cælestino, etiam nunc nostrum sensum fidei cum multa consonantia prædicauerunt et qui extra hunc sensum sunt, alienos esse penitus sacerdotio et clero et gradu definiuerunt. hæc itaque etiam prius et magnæ Romæ sanctissimus episcopus Cælestinus, antequam 30 colligeretur sanctissima synodus, per suas litteras nuntiauit, committens sanctissimo et deoamantissimo episcopo Cyrillo Alexandrinorum magnæ ciuitatis suum optinere locum, et nunc rursus per alias litteras hæc ipsa sanctæ synodo manifesta constituit, quam congregari potentia uestra præcepit in Ephesena metropoli, quas etiam destinauit et per sanctissimos episcopos Arcadium et Proiectum et deoamantissimum presbyterum Philippum magnæ Romæ complementem præsentiam sanctissimi et deoamantissimi episcopi Cælestini. quia ergo uiri uenientes uoluntatem totius Occidentalis

LXIII *Græce extat in V 107 S 65 A 43*

C [= vm], T [= pq], S [= wr]

| | | | |
|---|---------------------------|--------------------------------------|---|
| 2 quippe <i>TS</i> quoque <i>C</i> | 3 grata <i>T</i> | 4 gesta <i>m</i> et gesta <i>v</i> | fuerint <i>CS</i> , <i>corr. v</i> |
| 5 alia quadam <i>q</i> | suscriptione <i>p</i> | 6 ut <i>om. TS</i> | 8 prophetemur <i>p</i> singulis |
| eis <i>S</i> | 10 alexandrinæ <i>qS</i> | 11 eicitur <i>S</i> | 15 capitulis <i>om. m</i> hæreticis <i>om. TS</i> |
| 17 mosie <i>m</i> misiaë <i>vq</i> mysiaë <i>pS</i> | simul <i>S</i> | 18 scriptum est <i>TS</i> | |
| 22 ephesina <i>qr</i> | metropolim <i>pw</i> | pietatem et <i>v</i> | 23 probans <i>TS</i> 24 uin- |
| dictam et <i>v</i> uindicandam <i>q</i> | 29 definierunt <i>Cqr</i> | 34 ephesena <i>p</i> ephena <i>v</i> | Ephesina <i>q</i> |
| ephesenam [ephesinam <i>r</i>] <i>mS</i> | metropolim <i>pS</i> | 35 et ¹ <i>om. Cqr</i> | 36 complectentem <i>C</i> |
| 37 uoluntatem <i>om. C</i> | | | |

sancti concilii manifestam huic synodo fecerunt per litteras concordemque nobis sensum pietatis et fidei monstrauerunt et nobiscum unanimes tam per epistulas quam per ea quæ mandata sunt eis, quæ etiam ex scripto deposuerunt, facti sunt, [cum] necessario et de eorum || ad || nos concordia || agentes ||, quæ digna sunt, ad potentiam uestram rettulimus, ut sciat uestra pietas quia uno communique decreto totius orbis terrarum 5 a nobis nuper prolata sententia est, quam edoceri et manifestum fieri zelus uester circa fidem pietatemque procurauit. quia ergo negotium finem accepit optabilem || et || uestræ potentia et uniuersis ecclesiis cautelam || summam || præbentem et fidei firmitatem, supplicamus uestræ pietati iam nos a sollicitudine requiescere et habitatione peregrina, alios quidem paupertate constrictos, alios autem languore depressos, alios 10 uero senectute grauiter incuruatos et in peregrinatione habitaculum ferre amplius non ualentes, ita ut etiam quidam ex nobis episcopi et clerici morerentur, ut tandem requiescentes a tali sollicitudine curam ecclesiæ magnæ ciuitatis habeamus. prohiberi quoque deprecamur et ad iudices locorum litteras cum terrore transmitti, ne aliqua rursus altera difficultas imponatur ecclesiis aut tribulatio reuertendi ad suas 15 prouincias sanctis episcopis. pietate namque || demonstrata || et || omni || orbe terrarum consonum decretum super ea || proferente || præter paucos qui amicitias Nestorii pietati præponunt, || iustam || petimus || gratiam || supplicantes uestræ potentia tandem nos a cura quiescere et || unumquemque suam comprehendere ciuitatem et || cogitare pro ordinatione futuri et de cetero in fidei firmitate et pietate 20 lætari et pure atque salubriter pro uestra potentia domino omnium Christo orationes offerre.

Cyrillus episcopus Alexandriae rettuli

Iuuenalis episcopus Hierosolymorum rettuli

Firmus episcopus Cæsariæ rettuli

Et omnis quoque synodus rettulit

25

COMMONITORIVM CVM RELATIONE DIRECTVM CLERO CONSTANTINOPOLEOS A SYNODO

LXIII Necamur æstibus, cum || uenti || sint graues, et pæne cottidie aliquis sepelitur, ita ut omnes pueri languentes ad propria remitterentur; et alii || uero || omnes episcopi in his sunt. unde consequens est reuerentiam uestram adire Christo amabilem 30 principem et dicere quia opprimitur synodus ab his qui prohibent terminum dari, ut absolute languore necentur. scire uero reuerentia uestra debet quia licet in tantum nitantur ut omnes moriamur, non tamen fit aliud præter hæc quæ decreta || sunt per nos || a saluatore nostro Christo.

13 curam ecclesiæ suæ habeat unusquisque uel studium *C in mg.*

LXIII *Græce non extat*

C [= um], T [= pq], S [= wr]

3 etiam quæ *v* cum in *C* per negligentiam non deletum 4 apud *TS* concordiam *pw* acta fuisset [fuissent *q*] *T* actum fuisset *S* uestram potentiam *v* 6 manifestam *q'*
7 et *om. TS* 8 summam *om. TS* 8/9 fide infirmitatem *p* 9 supplicamus *f*
12 etiam ut *v* ex *om. m* 13 a *om. m* 16 pietate namque] pietatem itaque *z*
monstrata *pS* monstrate *q* omnium *pS* orbi *q* 17 proferte *pS* deferte *q* 18 iustum *TS*
beneficium *TS* 19/20 unumquemque — et *om. TSI* 22 efferre *p* cæsareæ *qu*
26 retuli *S*
27 a synodo *om. w* a sca synodo directum *r* 28 aeres *TS* 29 uero *om.* 33 alius *m*
33/34 per nos sunt *TS* 34 nostro *om. v*

NARRATIO ORDINATIONIS MAXIMIANI CONSTANTINOPOLEOS EPISCOPI

64^a Euntibus Constantinopolim septem et septem episcopis, satisfactum est per semet ipsum in præsentī imperatori quia magnum et uniuersale concilium omnia regulariter et consequenter agens damnauit Nestorium. et approbavit quidem eos, uituperavit autem Orientales et postea exilio Nestorium destinavit, iussit autem his 5 qui de sancto et magno et uniuersali concilio erant, ingredi in ecclesiam et ordinare episcopum sanctæ ecclesiæ Constantinopolitanæ. quod etiam factum est; ingressi d. 25. m. Oct. enim ordinaverunt Maximianum episcopum. et post hoc iussit imperator omnes a. 431¹ episcopos abire unumquemque ad propriam regionem, et abierunt; mansit autem Iohannes || Antiochenus || episcopus et qui cum eo erant, || existentes segregati ||. 10 ingressus autem est Cyrillus episcopus Alexandriæ Athyr tertia et suscepit eum ciuitas d. 31. m. Oct. cum multa excellentia et gloria. a. 431

1 LXV Deoamantissimo et reuerentissimo comministro Cyrillo Maximianus in domino salutem. Conpletum est desiderium tuum, deoamantissime; || peracta tibi || est pietatis intentio, ad terminum peruenit desiderium pietatis. theatrum factus es 15 1 Cor. 4, 9 angelis et hominibus et cunctis Christi sacerdotibus: non solum credidisti in Christo, Phil. 1, 29 sed etiam pro eo pertulisti. solus dignus iudicatus es passionum Christi, utique dignus effectus eius stigmata in corpore tuo portare. confessus es eum coram Gal. 6, 17 hominibus, || confitebitur te coram || patre et sanctis angelis, redimitus es pro pietate Mt. 10, 32 coronis. omnia potuisti in Christo, qui te confortauit: humiliasti satanam || con- 20 Apoc. 2, 10 fringens eius arcum || per patientiam, derisisti tormenta, conculcasti furorem iudicum, Iac. 1, 12 despexisti famem; habuisti enim panem de cælo descendentem || et || uitam dantem Ioh. 6, 50 2 hominibus de super. quia igitur neque nos defuimus istis, alia quidem sensibiliter hic edocti, alia uero in auditu habentes tribulationis uestræ, quam pertulistis prin- Eph. 6, 12 cipibus resistentes et potestatibus et mundi rectoribus tenebrarum 25 sæculi huius et spiritibus nequitiae, euecti autem sumus ad pontificatum maximæ ciuitatis, dignare itaque, deoamantissime, orare et nos confortare et consiliis imbuere et omnem fauorem circa nos exhibere, quatenus compleatur et in nobis scripturæ dictum: frater fratrem adiuuans sicut ciuitas est munita. || uere Prou. 18, 19 enim spiritalis gratia ciuitas est munita || non ualens debellari nec obsideri a diabolo 30 neque suffossionibus neque transcensionibus inuadi. non enim subiacet captiuitati diabolicæ ciuitas quæ a Christo domino custoditur, Christo utique, qui mundum uicit et æterna tibi præmia præparauit, qui dixit: quicumque non tollit crucem Mt. 10, 38 suam et sequitur post me, non est me dignus. dignus ergo domino Christo factus tollendo crucem et sequendo eum, non neglegas pro nobis apud Christum lega- 35 tionem fungi, fraternas || autem rectitudines || proprias æstimando uirtutes.

Incolumis in domino ora pro me, deoamantissime et || sanctissime || frater.

64^a Græce extat in V 109 S 115 A 149; hac uersione usus est Liberatus 6 p. 26

LXV Græce extat in V 114 S 83 A 88

C [= um], T [= pq], S [= wr]

1 epi constantinopoleos vgr 2 constantinupoli p 3 ipsos v^{orr} 10 antiochiæ T
insegregati [segregati q] existentes TS 12 excellentia et Cq excellentiæ pS
13 *inscr.* EPISTOLA MAXIMIANI EPI CONSTANTINOPOLITANI AD CYRILLVM [sancto Cyrillo q]
EPM ALEXANDRIÆ [hac duo uocabula om. gr] qS et cōministro m 14 acta apud te TS
19 confessionem meruisti a TS et a S redemptus w proprietate T 20/21 confringens
eius arcum om. TST 22 et om. TS 22/23 dantem uitam CS 23 de super homi-
nibus C uos v defuimus istis] defuistis C 24 audito Cr 29/30 uere — munita om. TS
30 obsidere C 31 transsessionibus S 32 a om. C 36 fraternitas w fraternitatis r
autem om. TS correctiones TS 37 incolomes [incolumes v] Cw orare C uenerabilis TS

LXVI Dominis || desiderantissimis || et dei || optimis || cultoribus fratribus et com-
 ministris Iuuenali Flauiano Arcadio Proiecto Firmo Theodoto Acacio || et || Philippo
 presbytero Cyrillus in domino salutem. Satisfactum || est nobis || iterum et ipso
 1 Esr. 4, 38 experimento cognouimus quia ueritas uiuit et uincit secundum sancti uocem,
 resistit autem ei omnium nihil. est || autem || sic ualidissima, ut insurgat aduersus 5
 omnes inimicos et resistentium sibi uirtutem soluat. ecce enim ecce false quidem
 loquentium || labia || destruxit et inlicitarum blasphemiarum caligo cessauit, respendit
 d. 25. m. Oct. autem ueritatis dogmatum pulchritudo, ordinato episcopo secundum decretum dei
 a. 431 atque consilium per || religiositatem || uestram reuerentissimo et dei || optimo || cultore
 Maximiano, quem etiam || et || longa ætas ornauit non in desidiis et deliciis constitutum, 10
 sed in laboribus || pro || uirtute, et qui multa rerum decoratus est cura pro ueritate et
 dogmatibus pietatis. congaudens igitur uniuersis ecclesiis et populis ibidem con-
 Lc. 1, 68 stitutis merito proclamabo: benedictus dominus, quia uisitauit et fecit
 Ioh. 10, 15 redemptionem plebis suæ. non enim poterat dormire sic bonus pastor, ut etiam
 || suam animam poneret || pro ouibus, || sicut autem || semper saluificare sciens, || ma- 15
 lignum quidem || a || sacræ || et || diuinæ aulæ reppulit || captione ||, sapientissimum
 autem et totius uirtutis insignem præceptorem elegit, quem etiam credimus || perdura-
 turum || in omni bono et || ad salubrem atque præcipuam et || uirtute pollentem guber-
 nare || uitam || sub sua manu || populos constitutos ||.
 Incolumes uos esse in domino et nostri || esse || memores || domino || oramus, 20
 carissimi et desiderantissimi.

INTERPRETATIO SANCTIONIS IMP̄ SCRIPTÆ AD ISIDORVM GLORIOSISSIMVM PRÆFECTVM
 a. 436 PRÆTORIORVM ET CONS̄ ORDINARIVM

LXVII Licet || circa sollicitudinem || publicarum rerum || clarum sit nostrum || studium,
 non tamen minor apud nos est religionis cautela sanctissimæ, qua uidelicet a nobis 25
 custodita etiam in publicis utilitatibus nos || adiuuari || confidimus. et propterea,
 quoniam Nestorius, catholicæ ecclesiæ aliquando sacerdos, nunc autem fidei proditor,
 tantis nequitiae molibus || implicatus || apparet et necessarium est ut sententiæ nostræ
 tranquillitatis subditus || congrua calamitate || suis moribus oneretur, qui relictis
 uenerabilis ecclesiæ sanctionibus nefandæ hæresis auctor apparuit, et dum corruperit 30
 fidem eorum quos || sibi || prodicionis societate copulauit, in sua persona recepit etiam
 crimen prodicionis alienæ, || tua || igitur auctoritas gloriosa hoc pragmatico siue speciali

LXVI *Græce extat in A 90*

LXVII *Græce extat in VIIIO S II6 A 150*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*]

| | | | | |
|---|-------------------------------------|--|------------------------|--------------------------------|
| 1 dominis et C | desiderabilibus TS | optimis om. TS | fratribus om. S | 2 theo- |
| doro CS | et om. T | 3 satis factum nobis [nobis factum q] est TS | et] ex m | 5 autem |
| om. T | 7 ora TS | splenduit m | 9 concilium S | sanctitatem TS |
| cultori v | 10 et om. T | ordinauit S | 11 pro C et TS | 12 ibidem TS sibi v sibi met m |
| 14 plebi v | poterit v | 15 poneret suam animam T | sicut autem C et TS | 15/16 ma- |
| lignam quidem bestiam TS | 16 sacra TS | diuina TS | uulua C aula TS | 17 captionem C, |
| corr. v om. TS | 17/18 perduraturum C decorari TS | 18 ad — et C uenerabili atque præcipua TS | | |
| uirtute] tute p | 18/19 gubernaret p | 19 uitam om. TS | populum constitutum TS | |
| 20 nostris p | esse om. TS | domino om. TS | | |
| 22 IMP̄ w imperii C imperatorum pr imperialis q | ad Isidorum] alyriorum m | 23 CONS̄ α | | |
| consulem Tr constitutio C | 24 pro sollicitudine TS | aperte nr̄um sit TS | 25 quia vT | |
| 26 custodire S | adiuuare pS | 28 obligatus TS | 29 competenti clade TS | relectis C |
| 31 suæ TS | 32 tua C tua gloria pS tuæ gloriæ q | pragmatica q pragmaticum S | | |

auctoritate suscepta memoratum Nestorium || in iuge || exilium Petræ pro impietatibus suis deduci præcipiat, ita ut omnis eius substantia Constantinopolitanæ applicetur ecclesiæ, ut res eius accipiat reuerentissimus locus, cuius pridem prodidit sacramentum. sic enim erit in animabus hominum sincera sanctissimæ reuerentia fidei et felicitas nostri imperii munita religione florebit.

5

RESRIPTVM LEGIS SACRÆ CONTRA NESTORIVM

|| IMPERATORES CÆSARES THEODOSIVS ET VALENTINIANVS VICTORES TRIVMPHATORES
MAXIMI SEMPER VENERABILES AVGVSTI ||

LXVIII Debita a nobis piissimæ religioni cultura eos qui circa diuinitatem impie agunt, pœnis puniri dignis et nominibus eorum prauitati conuenientibus eos appellari uult, 10 ut exprobrationibus subditi æternam contumeliam || delictorum || sustineant et neque uiuentes extra supplicium neque morientes sine contumelia esse noscantur. ||Nestorio || igitur monstruosæ doctrinæ principe || condemnato ||, superest unianimes eius et impietatis socios nomini || subicere || uituperando, ne Christianorum utentes uocabulo eorum nomine decorentur a quorum dogmate agentes impie recesserunt. propter 15 hæc sancimus ubique Nestorii nefandæ sectæ communicatores Simonianos nominari (oportet enim eos qui || in || diuinitatis auersione illorum imitantur impietatem, appellationem illi sortiri consimilem, || quemammodum || Arriani lege || diuinæ || memoriæ Constantini Porphyriani propter similitudinem impietatis Porphyrii nominantur, qui ueram religionem temptans uerbi uirtute comprimere libros sibimet || sceleratos, || 20 non eruditionis commenta dereliquit) || et ut nullus || præsumat eiusdem Nestorii nefandi atque sacrilegi impios libros de uenerabili orthodoxorum religione et contra dogmata episcoporum Epheseni sancti concilii retinere aut legere aut || transcribere ||, quos oportet omni studio requisitos publice concremari (hoc enim modo omni impietate radicitus amputata simplex et quæ potest seduci facile multitudo nullum erroris semen 25 aliquando poterit inuenire) || et || neque memoriam ita perditorum hominum in aliquo religionis colloquio aliter quam Simonis nomine nuncupari neque domum eis aut agrum aut suburbanum aut quemlibet alium locum || synodi || causa latenter aut aperte præberi. tales enim decernimus omni licentia synodi esse priuatos, cum omnibus palam sit quia qui transgreditur hanc legem || et || Nestorium || imitatur ||, 30 rerum suarum confiscatione multabitur.

5 *subscr.* in Acym̄ iacet post satisfactionem Cyrilli ad imperatorem Theodosium *m*

17 in Acym̄ solo: eos qui Christi paupertatem in diuino mysterio factam auersantur, illius *m*² in *mg.*

LXVIII *cf. ep. 280. Græce extat in V III. 112 S 117. 118 A 151. 152. constitutionis altera uersio ab Iustiniano interpolata habetur in Gestis Concilii quinti [L V 471 = M VIII 249]; ipsius Latini exemplaris epitome in Theodosianum [16, 5, 66] recepta est*

C [= um], T [= pq], S [wr]

| | | | | |
|--|--|----------------------------------|--|-------------------------------------|
| 1 iniunge <i>pS</i> | pertræ <i>m</i> pertraat et <i>v^{corr}</i> | 3 cui <i>v</i> cum <i>m</i> | 4 animalibus <i>C</i> | |
| 7/8 Imperatores — augusti <i>om. vTS</i> | 7 imperator <i>m</i> | 9 religionis <i>T</i> | 11 ex | |
| probationibus <i>CpS</i> | delicti <i>TS</i> | 12 nestorii <i>pS</i> | 13 occultato <i>TS</i> | unanimis <i>Cqr</i> |
| 14 subiocere <i>TS</i> | 16 ubique <i>T</i> ubi <i>S</i> ubi et ubi <i>C</i> | nefandæ sunt <i>S</i> | 17 in <i>om. TS</i> | |
| diuinitates <i>C</i> | auersionem <i>p</i> | impietatum appellatione <i>p</i> | 18 illi <i>scripsi</i> illos <i>CpS</i> illis <i>q</i> | |
| quemammodum enim <i>vpS</i> | diuæ <i>pS</i> | 20 sceleratos <i>om. TSP</i> | 21 nullusque <i>TS</i> | |
| 23 ephesini <i>vqr</i> | tractare <i>TS</i> | 25 nullo <i>S</i> | 26 et <i>om. TS</i> | 28 alium <i>T</i> aliquem <i>CS</i> |
| synodica <i>pS</i> | 30 quia qui] quia <i>C</i> qui <i>v^{corr}</i> | et <i>om. TS</i> | imitatus <i>TS</i> | |

Sublimis igitur || et clarissima || tua potestas hanc constitutionem nostram ad notitiam uniuersorum prouincias habitantium præceptis sollemnibus peruenire procuret. hanc autem legem in Latina et Græca lingua posuimus, ut omnibus aperta sit atque nota.

Flauius Anthemius Isidorus, Flauius || Bassus || et Flauius Simplicius Reginus 5 præfecti dicunt. Nihil ita carum imperatoribus est quomodo semper agere pie aut actibus huiusmodi diligentiam adhibere; qui cottidie, ut ita dicatur, non differunt noctes et dies curis continuantes [et] || quanto || magis in ipsa pietate hoc cum omni studio seruare consueuerunt? futura igitur emergere quadam inrationabili et insensata et præsumptione plena religione, magis autem non futura, sed || iam || etiam 10 quandam erroris auctoritatem sibimet uindicante, || sua || prouidentia sine quolibet tumultu et cum omni tranquillitate, quæ eis semper inserta est et || amica || per omnia, huiusmodi emendationem fieri || præceperunt ||, principes || quidem || iniquitatis pœnis competentibus castigantes, reliquorum uero prouidentiam facientes, quatenus læsi nihil, sed || ammonitione sola || ad meliora deflexi atque conuersi nihil quidem 15 suorum amitterent, quæ uero perfecta est et æterna et post uitam consistit, possessionem pietatis cognoscentes, eam firmissime custodirent. sed quoniam hominum genus præuentum semel et saginatum dolosis sermonibus, || melioribus || rationibus || in-persuasum || est et egent ad hoc etiam timore præcipuo pœnisque grauissimis, eos || quidem || qui adulterantur fidei dogmata, de cetero cessare præcipiunt et cogitare 20 quæ meliora sunt, et neque eos in quemlibet locum conuenire neque aliis stadium impietatis ostendere aliquod sibi competentium prædiorum siue in urbe || consistens || siue extra urbem aut urbi uicinum, sed simpliciter inadibilem esse huiusmodi concilio omnem terram. eos autem qui uesanis compositionibus Nestorii consentiunt et occasionem errorum libros habent eius, miserantes magis quam punientes, prædicunt 25 illos quidem igni contradere atque exterminare, ne memoria tantæ læsionis in re publica reuoluta impedimenta ueræ fidei faciat, || nec transcribi exemplar eorum || quos neque scribere || a || principio neque inuenire fuerat bonum, neque legere talia ex quibus damnum totius perditionis accidat. quid enim animæ et fidei præponendum est? quibus nocent huiusmodi lectiones, quæ et || integritatem || animæ excæcare possunt 30 et ad peiora compellere. et ut || neque || lateant qui sint, aut || uocabulum quoddam || conueniens || habentes commemorent || compositionem fabulæ ipsius, ad memoriam reuocantes quod esset melius obliuioni contradi, Simonianos quidem eos nuncupari præcipiunt, grauissimis uero suppliciis, si in futuro transcenderint, castigantes. ut